
مصائب پیداکردن یک خانه قابل سکونت        

خانه ای برای نماندن

»یک اتاق 6 متری، 70 میلیون ودیعه 
با ماهی دو میلیون تومان اجاره 
بها.« این آگهی بود که در فضای 
مجازی کلی سر و صدا کرد. دخمه ای 
شش متری را در حالی صاحبخانه 
به این قیمت آگهی کرده بود که 
حمامش درست روی دستشویی 
قرار گرفته بود. حالا برایتان از 
وضعیت بد رنگ آمیزی همین شش 
متر جا و نامرتب بودنش نگویم. 
اگر در سایت های معروف دنبال 
خانه هستید، کلی از همین خانه ها 

می  بینید. خانه هایی که چندان هم 
نمی توان نام خانه بر آنها گذاشت.
اینجا بحث ما افزایش اجاره بهای 
منزل نیست، چرا که این داستان 
قصه طولانی خودش را دارد بلکه 
درباره مشکلات مستأجرانی حرف 
می  زنیم که در آشفته بازار وضعیت 
اجاره مسکن با صاحبخانه هایی 
طرفند که هیچ شأن و حرمتی برای 
مستأجران شان قائل نیستند. به 
قول کسانی که دنبال خانه می  گردند، 
هر دخمه ای را به عنوان خانه جا 
می  زنند. وقتی هم اعتراض می کنی، 
دستت به جایی بند نیست. حتماً 
اگر مستأجر بوده اید، زمانی بوده 
که از این رفتارها کلافه شده اید از 
دست صاحبخانه هایی که هنوز سر 
سال نشده، به فکر افزایش اجاره 

بهای خانه شان هستند. این جور 
باید  نمی دانید  که  وقت هاست 
شکایت تان را به چه کسی بگویید.

فریده و همسرش مدتی است دنبال 
اجاره یک خانه مناسب می  گردند 
از صاحبخانه هایی که  و دل شان 
هیچ حرمتی برای مستأجرشان قائل 
نیستند، حسابی پر است: »تقریباً 
دو ماه است دنبال خانه می  گردیم 
و دریغ از یک خانه مناسب؛ یعنی 
قیمت ها یک جوری است که اصلاً به 
خانه ای که می  بینی، نمی خورد. من 
و همسرم بودجه قابل قبولی داریم. 
حاضریم 300میلیون ودیعه با ماهی 
13میلیون تومان اجاره بها بدهیم، اما 
با این بودجه هم یک خانه مناسب 
پیدا نمی کنیم.« فریده که انگار از 
این جست وجوهای بی نتیجه خسته 

شده، آهی می  کشد: »خانه را با رنگ 
کثیف، سرویس شکسته، درهای 
درب و داغان و کابینت های نامرتب 
نشانت می  دهند و می  گویند اگر 
دوست داری خودت باید تعمیرش 
کنی. آخر کجای دنیا، خانه ای به این 
گرانی را به آدم می  دهند و بعد هم 
انتظار تعمیرات دارند؟ یا در آگهی 
خانه ها چیزهای عجیب و غریبی 
می  بینی که با واقعیت همخوانی 
ندارد. مثلاً همین چند روز پیش 
آگهی یک خانه دوبلکس را دیدم 
که به بودجه مورد نظر ما می  خورد. 
بعد که به محل مورد نظر مراجعه 
کردیم، دیدیم صاحبخانه یک پله 
را نشانم می  دهد و می  گوید خانه ام 
دوبلکس است! باورت نمی شود من 
و همسرم بلند بلند خندیدیم. یک 

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

گزارش

پله آن هم به خاطر اینکه خانه روی 
پارکینگ قرار داشت، درست شده 
بود و به نظر صاحبخانه تبدیل به 
خانه دوبلکس شده بود. انگار که 
ما هیچ تصوری از خانه دوبلکس 
نداریم یا در عمرمان ندیده ایم. یا 
خانه دیگری دیدیم که در آگهی 
یک خانه لوکس معرفی شده بود 
اما در آشپزخانه اش حتی یخچال و 
فریزر جا نمی شد. بگذریم از ایرادات 
دیگری که داشت. در همین مدت 
فقط یک خانه مناسب پیدا کردیم 
که احساس کردیم صاحبخانه اش 
برای مستأجرش احترام قائل است 
و خانه اش را مناسب اجاره می  دهد 
که آن هم آنقدر مشتری داشت که 
به ما نرسید. مشکل دیگری که 
برای اجاره خانه هست اینکه اغلب 
صاحبخانه ها همان اول کار می گویند 
خانه را یک ساله اجاره می  دهند. این 
واقعاً درخور هیچ آدمی نیست که 
یک سال در جایی زندگی کند. یعنی 
تا رسیدی و پهن کردی، باید جمع 
کنی و بروی. بیشترش هم برای طمع 
صاحبخانه است چون می  خواهد 
سر سال اجاره اش را چند برابر کند. 
این آدم ها فکر نمی کنند آدمی که 
یک سال در یک جا زندگی می  کند، 
کلی هزینه جابه جایی و حمل ونقل 
پرداخت کرده و باید سر سال دوباره 
متحمل این هزینه ها شود. این 
رفتارها واقعاً به دور از انسانیت است 
و متأسفانه در ایران هم جایی وجود 
ندارد که از این افراد بتوان شکایت 
کرد یا پروتکلی موجود نیست که از 

حقوق مستأجران دفاع کند.«
شاید برای همین مشکلات است 
که در برخی کشورهای دنیا اتحادیه 
مستأجران شکل گرفته. برای مثال 
مستأجران در آلمان اتحادیه پرقدرتی 
دارند که از سال 1951 ایجاد شده. 
این اتحادیه نه تنها از منافع اعضای 
خود یعنی مستأجران دفاع می  کند 
که خدماتی هم به آنها می  دهد 
مثل مشاوره های حقوقی در دعاوی 
حقوقی. یا مثلاً نرخ اجاره توسط 
این اتحادیه تعیین می  شود تا بعداً 
مالک و بازار متغیر نتواند این نرخ 
را افزایش دهند. همین طور در 
این اتحادیه تلاش می  شود تا هیچ 
مستأجری به خاطر عدم پرداخت 
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اجاره مجبور به تخلیه ملکش نشود. 
در ایران هم برخی مستأجران دور 
هم جمع شده اند و در فضای مجازی 
گروه هایی را برای حقوق مستأجران 
شکل داده اند. آنها در این گروه ها 
گرد هم می  آیند و با اشتراک گذاشتن 
تجربیات شان راهی برای این مشکلات 
پیدا می  کنند. کسی چه می  داند؛ 
شاید بیان این مشکلات و گفتن شان 
روزی به تشکیل اتحادیه یا صنفی برای 
شنیدن حرف مستأجران بینجامد.

آرش مجرد است و مجبور است به 
خاطر کارش در تهران و تنها زندگی 
کند: »وقتی تنها زندگی می  کنی دیگر 
برای پیدا کردن خانه مصیبت داری 
مخصوصاً اگر مرد تنهایی باشی. 
صاحبخانه ها فکر نمی کنند که تو به 
عنوان یک آدم تنها اجازه زندگی کردن 
داری. من آدم سنتی هستم و هنوز از 
بنگاه دنبال خانه می  گردم و باورتان 
نمی شود که بنگاه دارها چه خانه هایی 
را به عنوان یک فرد مجرد نشانت 
می  دهند یعنی انگار در ذهن شان 
جا افتاده که آدم مجرد می  تواند در 
خانه ای نامرتب و کثیف زندگی کند. 
تازه از این مرحله که می  گذری و یک 
خانه مناسب پیدا می  کنی، سؤال 
و جواب های صاحبخانه و سؤالات 
عجیبش شروع می  شود چون هرگز 
نمی توانند تصور کنند یک آدم مجرد 
هم می  تواند زندگی روی روالی داشته 
باشد. الزاماً تنها زندگی کردن به 

معنای زندگی بلبشویی نیست.«
سارا، همسر و دو فرزندش بعد از یک 
سال اجاره نشینی به قول معروف 
صاحبخانه جواب شان کرده: »این 
جور صاحبخانه ها فقط به پول و نفع 
اقتصادی خودشان فکر می کنند. سال 
قبل برای اسباب کشی 12 میلیون و 
برای پرده 16 میلیون هزینه کردیم. 
چون خانه پر از پنجره بود، جدای 
از این هزینه ها، دردسر پیدا کردن 
مدرسه برای بچه ها، خستگی، فشار 
پیدا کردن جای جدید و... حتی 
موقع اجاره، صاحبخانه را قسم دادم 

که اگر سر سال قرار است ما را بلند 
کند، از اول بگوید تا ما این خانه را 
اجاره نکنیم. اما سر سال بهانه آورد 
پسرش قصد ازدواج دارد و خانه را 
می  خواهد؛ در حالی که فهمیدیم 
دروغ می  گوید. حالا این بهانه و فروش 
خانه هم راهی برای بیرون کردن 
مستأجران شده. نمی دانم چرا همه 
صاحبخانه ها پسرشان سر سال قصد 
ازدواج پیدا می  کند. جالب است که 
دست مستأجر به جایی بند نیست 
و همه می  گویند خب ملکش است. 
مستأجر بیچاره چه گناهی کرده، آیا 

ضرر و زیان مادی او مهم نیست؟«
حمید مرتضوی، چند سالی صاحب 
یک مغازه معاملات ملکی بوده و همه 
مسائل بین مستأجر و صاحبخانه را 
از نزدیک دیده است: »همیشه به 
صاحبخانه ها می  گفتم شما باید حتماً 
حرمت و کرامت انسانی مستأجران را 
لحاظ کنید، اما کمتر چنین چیزی 
دیدم. مثلاً به صاحبخانه می  گفتم 
شما موظفید خانه را رنگ شده و 
تمیز به مستأجر بسپارید و از آن سو 
هم خانه را تمیز از مستأجر تحویل 
بگیرید ولی معمولاً خانه را درب و 
داغان اجاره می  دادند و بعد مستأجر 
بیچاره خودش تعمیرات انجام می  داد 
و آخرش هم سر گرفتن هزینه ها ماجرا 
داشتیم. البته همیشه استثناهایی 
وجود داشت. مسکن حق انسانی هر 
فرد است و همه انسان ها حق دارند 
یک سرپناه مناسب داشته باشند. 
در حالی که این روزها مسکن نه به 
عنوان حق بلکه به عنوان یک کالای 
پولساز شناخته می شود. در این بازار 
هم صاحبخانه ها بدون نظارت به طور 

دائم بر قیمت ها می  افزایند.«
اگر شما هم برای پیدا کردن خانه 
دل پرخونی دارید یا در گذشته برای 
پیدا کردن یک خانه مناسب حسابی 
اذیت شده اید، شاید بتوانید این 
تجربیات را با دیگر مستأجران در 
میان بگذارید؛ شاید انتقال این 

تجربیات تأثیرگذار باشد.

خانه را با رنگ کثیف، سرویس شکسته، درهای درب و داغان و کابینت های نامرتب 
نشانت می دهند و می گویند اگر دوست داری خودت باید تعمیرش کنی آخر کجای 

دنیا خانه ای به این گرانی را به آدم می دهند وبعد هم انتظار تعمیرات دارند. یا در 
آگهی خانه ها چیزهای عجیب و غریبی می بینی که با واقعیت همخوانی ندارد ـــرش بـ

تقریبا دو ماه 
است دنبال 

خانه می گردیم و 
دریغ  از یک خانه 

مناسب؛ یعنی 
قیمت ها یک 

جوری است که 
اصلاً به خانه ای که 
می بینی نمی خورد. 

من و همسرم 
بودجه قابل قبولی 

داریم حاضریم 
300 میلیون ودیعه 

با ماهی 13 میلیون 
تومان اجاره بها 

بدهیم، اما با این 
بودجه هم یک 

خانه مناسب پیدا 
نمی کنیم

13
میلیون تومان

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
 1 - یکی از چاشنی های مهم و همیشگی 

سفره شمالی هاست - خسیسی
2 - قدرت - چند سفیر - ناشایست

3 - کلید راه اندازی - دستاویز قرار دادن - خلاف »مذکر«
4 - لکوموتیو - مایه حیات - کبوتر خانگی - پرنده ای خوش آواز

5 - ساز شکوه گر - صاحب اختیار - کافر
6 -  سازی میزمانند - کلیه - رود شولوخف

7 - عاقبت - گردهمایی - توبه گرگ... است!
8 - پول »چین« - نام دخترانه - سبز مایل به خاکستری

9 - مطیع - قطع کردن - نام مردانه
10 - اشاره بعید - کسی که برای انجام دادن کاری 

دوندگی کند - لانه پرندگان
11 - شکل هندسی - زمزمه  کننده - مرطوب

12 - یار دیرین گل و پروانه! - پابرجا و پایدار - 
می برند تا خبردار شوند - امر به رفتن

13 - فرستادن - گوش کن ادبی - نرم افزار نقشه کشی
14 - دارای رنگ سرخ درخشان - کسادی - سخن زشت

15 - شهر بی قانون - بازیگر فیلم »بچه های طوفان« 
)روی پرده سینما(

 عمود ی:   
1 - زندگی کردن - دکان سلمانی

2 - مدد - گاه و حین - آقای انگلیسی
3 - علامت صفت عالی - واکنش عصب در برابر 

محرک ها - زندگانی
4 - کلام تأسف - درون و داخل - نفس سیگاری - قدم یکپا

5 - دروغ - بر انگیزنده - گرداگرد لب
6 - پشت و پی - از مصالح ساختمانی - وسیله ای 

برای بالا رفتن از جایی
7 - با »روب« آید - ایالت »امریکا« - بی غیرت

8 - نقاش هلندی دوره باروک - یاری - قاتل امام هادی)ع(
9 - رسم  کننده - شهر »قلعه هاجرآباد« در خراسان 

جنوبی - این هم شهر استان آذربایجان غربی
10 - گل پرپر سرخ و سفید - آشامیدن - آبادی

11 - نفس خسته - نامرتب - تهیدست
12 - مادر عرب - طریق کوتاه - اوراق شرکتی - دیوار قلعه

13 - مشکل تنفسی در کودکان خردسال - جدید 
مُشت زنی  -

14 - حمام لاغری - راه خروج - شکل، ساختار
15 - غمبار و اندوه آور - استاد شاعران جهان

   افقی:
 1 - مجموعه شعر »سید سعید هاشمی« 

در حوزه نوجوان - پسوند تاختن
2 - برعکس - درد یافتن - سانسور نوشته

3 - شهری نزدیک کاشان - بخشی از استخر ها - پیشخانه
4 - شهر استان فارس - بگذار - ناچار - خواب کوتاه

5 - چک - خوشه گندم - کمد قدیمی لباس
6 - نخ های سست پشمین یا پنبه - ماده مؤثر 

چای - تصدیق ایتالیایی
7 - بسندگی - ویروس این روز ها - یکی از زیباترین 

شهر های استان کردستان
8 - انبار گندم - مورد استفاده در نقاشی ساختمان 

- چیزی که دیده بشود

9 - آزمون 4 گزینه ای - شهر »دژ مورچان« - دریچه ای 
در عنبیه چشم

10 - ضمیر متصل - نمایان - مظهر حیله
11 - پرستار کودک - از عناصر شیمیایی فلزی 

کمیاب - تذکره
12 - منفک - کرم کدو - درخت زبان گنجشک - 

حشره پشم خوار
13 - پارچه روپوشی - یک طرف صورت - گلابی

14 - شهر »هند« - قسمت کم عمق رودخانه - 
سرامیک لعاب دار

15 - توشه - کشوری جزیره ای در اقیانوس آرام

 عمود ی:   
ع »آی پاد« 1 - نوعی شیرینی - مختر

2 - کشوری در آسیا - نوعی تومور محتوی مایع در 

بدن - از پرندگان
3 - جاده ای در شمال ایران - شامی کباب - مرد تازه زن گرفته

4 - قبیله صدر اسلام - شاعره یونان باستان - 
بوسیله - آواز گروهی

5 - هادی - کپی CD - رخساره
6 - بالاپوش رسمی - چغندر پخته - گیاه لعاب دار

7 - اتوبوس انگلیسی - قند شیر - ورزشی فکری
8 - آشوب - آزمایش - خیابانی در تهران

9 - خواهش کردن - ناحیه سرد بی درخت - گردنبند مروارید
10 - شیشه یا بلور - پخش و پلا - شهر پینوکیو

11 - خدای اقیانوس ها - مزرعه آخرت است - نام دخترانه
12 - دوشاب - سوره 72 - مسلک و عقیده - حیله

13 - از مصالح ساختمانی - گونه و رده - قلم آرایش
14 - عذاب و شکنجه - بیمار - نام »ضیغمی« بازیگر خانم
15 - رشته فعالیت »یوآخیم فرانک« - دگرگون سازی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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6 2 8 9 1 4 7 3 5
4 5 1 7 8 3 9 6 2
7 9 3 2 5 6 4 1 8
5 1 6 8 3 9 2 4 7
8 7 4 1 2 5 6 9 3
2 3 9 4 6 7 8 5 1
9 4 2 3 7 1 5 8 6
1 8 5 6 9 2 3 7 4
3 6 7 5 4 8 1 2 9

9 5 3 4 8 1 7 6 2
7 8 1 2 6 9 5 3 4
4 6 2 5 3 7 8 9 1
8 3 5 7 4 2 6 1 9
1 2 4 6 9 5 3 7 8
6 7 9 8 1 3 2 4 5
3 9 8 1 2 6 4 5 7
2 1 7 3 5 4 9 8 6
5 4 6 9 7 8 1 2 3

4 9 6 7 1 8 5 3 2
2 3 7 5 6 9 4 1 8
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6 8 4 9 2 7 1 5 3
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8 2 4 6 5 3 1 9 7
6 7 3 9 1 4 8 2 5
2 4 7 1 6 9 5 3 8
1 6 8 7 3 5 2 4 9
3 9 5 8 4 2 7 1 6
7 3 6 5 2 1 9 8 4
4 1 9 3 8 7 6 5 2
5 8 2 4 9 6 3 7 1
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